[bookmark: _Hlk91157343]上海建桥学院2021年度固定资产
使用效率评价报告

资产管理处根据2021年第31次校长办公会决议，在《上海建桥学院固定资产使用效率评价方案（试行）》（沪建桥院资〔2020〕3号）基础上，已完成对2021年度固定资产使用效率评价方案的修订，并完成了数据采集和结果分析，现报告如下：
一、2021年度固定资产使用效率评价概况
（一）评价目的
1. 掌握和分析学校固定资产使用、管理现状数据，实现对现有资源的统筹再分配，整合使用效率较低或者闲置的资源并再利用，提升现有固定资产的使用效率，有助于节约办学成本。
2. 利用固定资产使用效率评价结果，作为学校各单位编制预算和固定资产投入等的决策依据，有助于促进学校人均固定资产使用绩效和总体经费投入绩效的提升。
（二）评价对象
学校各二级学院、职能部门。
（三）评价指标
评价指标总体分为4个大类：学校公共指标、二级学院指标、职能处室指标、重点建设项目指标；每类指标分为3个层级，每个层级包含若干具体指标。
（四）工作概况
本年度固定资产使用效率评价工作由资产管理处和教务处共同组织，经沟通反馈，校长办公会研究确定，自2021年11月9日正式组织开展，历时47天，共收集14个二级学院、14个职能部门合计133张数据表单。
二、工作结果
（一）学校公共指标
学校公共指标包括：学校土地和用房、公共教室、公共机房、图书馆、体育馆、礼堂、学生宿舍共7项，详见下表。
表1.1 学校土地和用房
	一级指标
	土地
	教学行政用房
	实验实习用房
	生活后勤用房

	二级指标
	占地面积
	建筑面积
	建筑面积
	建筑面积

	三级指标
	生均占地面积
	生均教学行政用房面积
	生均实验室面积
	生均生活后勤用房面积

	数据
	学校占地面积（㎡）
	全日制在校生数（人）
	指标值（㎡/人）
	学校教学行政用房面积（㎡）
	全日制在校生数（人）
	指标值（㎡/人）
	学校实验实习用房面积（㎡）
	全日制在校生数（人）
	指标值（㎡/人）
	学校生活后勤用房面积（㎡）
	全日制在校生数（人）
	指标值（㎡/人）

	532578
	22471
	23.70
	194889.81
	22471
	8.67
	73676.92
	22471
	3.28
	289898.33
	22471
	12.90

表1.1中，学校生均占地面积23.7平方，低于教育部《普通高等学校基本办学条件指标（试行）》（教发〔2004〕2号）文件（以下简称指标文件）规定的监测办学条件指标合格要求54平方（按财经类院校参照，下同），但上海市倡导土地集约利用，该项指标视为合格。
生均教学行政用房面积8.67平方，低于指标文件合格要求的9平方，在学校招生规模保持稳定的前提下，学校四期工程项目建成后，将能够满足指标文件要求。
生均实验室面积3.28平方，高于《普通高等学校建筑面积指标》（建标〔2018〕32号）规定的1.01平方，符合文件规定。
表1.2 公共教室
	一级指标
	房屋和建筑物

	二级指标
	教学及辅助用房

	三级指标
	教室时间利用率（%）
	教室数量利用率（%）

	数据
	实际排课小时数（h）
	可用最大排课小时数（h）
	指标值(%)
	在用教室数量（间）
	教室总量（间）
	指标值(%)

	169620
	301020
	56.35%
	172
	173
	99.42%

表1.2中，公共教室时间利用率为56.35%，数量利用率为99.42%，综合来看，有合并排课的空间。
表1.3 公共机房
	一级指标
	房屋和建筑物
	设备

	二级指标
	实验室用房
	教学科研设备

	三级指标
	[bookmark: _Hlk91838055]实验室时间利用率
	实验室面积利用率
	每台计算机使用时间

	数据
	实际排课小时数（h）
	可用最大排课小时数（h）
	指标值(%)
	上机人次（人次）
	实验室面积（㎡）
	指标值（人次/㎡）
	开机时长（h）
	计算机台件数（台）
	指标值（h/台）

	14758.5
	20020
	73.72
	272550
	1790
	152.26
	862440
	856
	1007.52

表1.3中，公共机房时间利用率为73.72%，每台计算机使用时间为1007.52小时，平均每天约6.54小时，还存在一定余量。
表1.4 图书馆
	一级指标
	房屋和建筑物
	其它

	二级指标
	教学科研及辅助用房
	馆藏图书
	座位
	电子图书馆

	三级指标
	图书馆房间数量利用率（%）
	生均图书（含电子图书）数量
	上座率
	日均访问人次

	数据
	在用房间数量（间）
	房间总量（间）
	指标值(%)
	馆藏图书总量（册）
	全日制在校生数（人）
	指标值(册/人)
	座位日均预约/进馆人次
	座位总数
	指标值（%）
	访问人次
	访问天数
	指标值（人次/天）

	94
	94
	100.00%
	3,387,693
	22471
	150.76
	526.5（自修室）
	732
	71.93%
	10299778
	315
	32697.71

	1667.4（正馆）
	2162
	77.12%

	3544（累计进馆）
	2894
	122.46%

表1.4中，生均图书150.76册，高于指标文件规定的50册，符合要求；自修室预约率71.93%（存在未预约进出自修室的情况），正馆座位上座率77.12%，日均进馆人次同座位数比例122.46%（存在进馆借阅资料后即刻离开的情况），正馆座位具有可利用的空间。
表1.5 体育馆
	一级指标
	房屋和建筑物
	设备

	二级指标
	教学科研及辅助用房
	教学科研设备

	三级指标
	生均体育馆面积
	体育馆房间数量利用率（%）
	生均体育设备值

	数据
	体育馆面积（㎡）
	全日制在校生数（人）
	指标值(㎡/人)
	在用房间数量（间）
	房间总量（间）
	指标值(%)
	体育设备总值（万元）
	全日制在校生数（人）
	指标值(万元/人)

	8580.27
	22471
	0.38
	24
	24
	100.00%
	234.84
	22471
	0.01

表1.5中，生均体育馆面积0.38平方，低于《普通高等学校建筑面积指标》（建标〔2018〕32号）建议的1.05平方，该项指标非强制要求。
表1.6 礼堂
	一级指标
	房屋和建筑物

	二级指标
	教学科研及辅助用房

	三级指标
	礼堂周均使用次数
	礼堂房间数量利用率（%）

	数据
	使用次数（次）
	教学周数（周）
	指标值(次/周)
	在用房间数量（间）
	房间总量（间）
	指标值(%)

	476
	120
	3.97
	3
	3
	100.00%

表1.6中，每个礼堂每周（按7天计）平均使用约4次，使用频率中等。
表1.7 学生宿舍
	一级指标
	房屋和建筑物

	二级指标
	生活后勤用房

	三级指标
	生均宿舍面积
	宿舍数量利用率（%）

	数据
	学生宿舍面积（㎡）
	全日制在校生数（人）
	指标值(㎡/人)
	在用宿舍数量（间）
	宿舍总量（间）
	指标值(%)

	269357.36
	22471
	11.99
	5197
	5291
	98.22%

表1.7中，生均学生宿舍面积11.99平方，高于《普通高等学校建筑面积指标》（建标〔2018〕32号）规定的10平方，符合文件规定；宿舍数量利用率达98.22%，剩余宿舍床位376个，余量较为紧张。
（2） 二级学院指标
二级学院指标包括：教学及辅助用房、行政办公用房、实验室用房、教学科研设备、通用设备共5项，详见下表。
表2.1 教学及辅助用房
	序号
	单位名称
	一级指标
	房屋和建筑物

	二级指标
	教学及辅助用房

	三级指标
	教室时间利用率（%）
	教室数量利用率（%）

	数据
	实际排课小时数（h）
	可用最大排课小时数（h）
	指标值(%)
	在用教室数量（间）
	教室总量（间）
	指标值(%)

	1
	国际设计学院

	8008
	12320
	65.00%
	8
	8
	100.00%

	2
	珠宝学院

	180
	1540
	11.69%
	1
	1
	100.00%

	3
	信息技术学院

	1540
	1540
	100.00%
	1
	1
	100.00%

	4
	艺术设计学院

	11886
	40040
	29.69%
	26
	26
	100.00%

	5
	新闻传播学院

	112
	1540
	7.27%
	1
	1
	100.00%

表2.1中，学校共5个学院建设有37间专业课教室，其中8间教室时间利用率为65%，28间教室时间利用率不足30%，有共享利用空间。
表2.2 行政办公用房
	序号
	单位名称
	一级指标
	房屋和建筑物

	二级指标
	行政办公用房

	三级指标
	中层干部、高级职称及以上教职工人均办公室用房面积
	其他教职工人均办公室用房面积
	人均办公辅助用房面积

	数据
	行政办公用房面积（㎡）
	折合教职工数（人）
	指标值（㎡/人）
	行政办公用房面积（㎡）
	折合教职工数（人）
	指标值（㎡/人）
	办公辅助用房面积（㎡）
	折合教职工数（人）
	指标值（㎡/人）

	1
	国际教育学院

	76
	10
	7.6
	220
	31
	7.10
	38
	41
	0.93

	2
	国际设计学院

	42
	3
	14.00
	152
	25
	6.08
	85
	28
	3.04

	3
	机电学院

	203.75
	15
	13.58
	469.25
	76
	6.17
	426
	91
	4.68

	4
	健康管理学院

	50
	6
	8.33
	166
	36
	4.61
	25
	42
	0.60

	5
	马克思学院

	66
	5
	13.20
	132
	13
	10.15
	119
	18
	6.61

	6
	商学院

	76
	12
	6.33
	1300.4
	258
	5.04
	655
	270
	2.43

	7
	珠宝学院

	136
	8
	17.00
	333
	50
	6.66
	268
	58
	4.62

	8
	信息技术学院

	414
	46
	8.97
	502
	71
	7.07
	450
	117
	3.85

	9
	艺术设计学院

	75
	9
	8.33
	597
	92
	6.49
	381
	101
	3.77

	10
	新闻学院

	29
	4
	7.25
	319
	64
	4.98
	70
	68
	1.03

	11
	教育学院

	84
	15
	5.60
	231
	82
	2.82
	108
	97
	1.11

	12
	职业技术学院

	53
	8
	6.63
	330
	67
	4.93
	103
	75
	1.37

	13
	外国语学院

	146
	7
	20.86
	1154
	88
	13.11
	122
	95
	1.28

表2.2中，根据《公用房管理办法》规定，折合后计算，人均办公室面积标准值为7平方，人均办公辅助用房面积为2平方。
其中各二级学院中层干部、高级职称及以上教职工人均办公室用房方面，13个二级学院中有3个符合规定；其他10个二级学院超标，其中超出标准值1倍以上的有2个，超出标准值0.5倍—1倍的有3个。
其他教职工人均办公室用房方面，4个二级学院超标，其中超出标准值0.5倍—1倍的有1个。
人均办公辅助用房方面，7个二级学院超标，其中超出标准值1倍以上的有3个，超出标准值0.5倍—1倍的有3个。
综上表明：各二级学院中层干部、高级职称及以上用房和办公辅助用房超标问题比较显著；同时，各二级学院互相之间公用房分配差异较大。
表2.3 实验室用房
	序号
	单位名称
	一级指标
	房屋和建筑物

	二级指标
	实验室用房

	三级指标
	实验室时间利用率
	实验室面积利用率

	数据
	实际排课小时数（h）
	可用最大排课小时数（h）
	指标值(%)
	参与实验学生人次（人次）
	实验室面积（㎡）
	指标值（人次/㎡）

	1
	机电学院

	33380
	43120
	77.41%
	701630
	5463
	128.43

	2
	健康管理学院

	4546
	6144
	73.99%
	32274
	1672.65
	19.30

	3
	珠宝学院

	13344
	18480
	72.21%
	81712
	1194
	68.44

	4
	外国语学院

	20160
	28800
	70.00%
	233296
	1696
	137.56

	5
	信息技术学院

	18640
	26180
	71.20%
	367153
	2211
	166.06

	6
	艺术设计学院

	11572.5
	21560
	53.68%
	258054
	1481
	174.2

	7
	新闻学院

	4224
	10780
	39.18%
	179596
	1016
	176.77

	8
	教育学院

	1576
	2144
	73.51%
	66664
	480
	138.88

	9
	职业技术学院

	7406
	5760
	128.58%
	41552
	1265
	32.85

	10
	商学院

	20400
	24000
	85.00%
	1288000
	2226
	578.62

表2.3中，共10个二级学院建有实验室，其中1个二级学院实验室时间利用率不足50%，7个二级学院实验室时间利用率在50%—80%之间；2个二级学院单位实验室面积服务学生人次不足50人次。
表2.4 教学科研设备
	序号
	单位名称
	一级指标
	设备

	二级指标
	教学科研设备

	三级指标
	生均教学科研设备值
	大型精密设备（单价≥10万）利用率
	大型精密设备经费产出率
	大型精密设备对外服务产出率

	数据
	教学科研设备总值（万元）
	折合在校生数（人）
	指标值（万元/人）
	每年实际使用时间（h）
	每年可用最大时间（h）
	指标值（%）
	科研经费（万元）
	相关的教学科研设备值（万元）
	指标值（%）
	对外服务收益（万元）
	相关的教学科研设备值（万元）
	指标值（%）

	1
	国际设计学院

	130.00
	123
	1.06
	188
	3760
	5.00%
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	机电学院

	4925.02
	1751
	2.81
	15328
	21600
	70.96%
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	健康管理学院

	362.70
	827
	0.44
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	4
	商学院

	1995.30
	5612
	0.36
	720
	1440
	50.00%
	0
	0
	0
	2
	—
	—

	5
	珠宝学院

	1779.32
	1238
	1.44
	8960
	10780
	83.00%
	0
	396.11
	0
	0
	396.11
	0

	6
	信息技术学院

	3689.50
	2963
	1.25
	1280
	1600
	80.00%
	2078.5
	1015.2
	204.74%
	—
	—
	—

	7
	艺术设计学院

	797.40
	2107
	0.38
	864
	1600
	54.00%
	0
	　0
	0
	0
	　0
	0

	8
	新闻传播学院

	481.26
	2402
	0.20
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	9
	教育学院

	158.66
	1823
	0.09
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	10
	职业技术学院

	529.78
	1938
	0.27
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	11
	外国语学院

	735.82
	1696
	0.43
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—

表2.4中，学校生均教学科研设备基本符合指标文件规定（3000元/生）。
各二级学院大型精密设备（单价≥10万）利用率最高值83.12%，最低值仅5%，整体利用率不高；在6个拥有大型精密设备的二级学院中，5个学院大型精密设备相关的经费产出率和对外服务产出率为0。
表2.5 通用设备
	序号
	单位名称
	一级指标
	设备

	二级指标
	通用设备

	三级指标
	人均通用设备值

	数据
	通用设备总值（万元）
	折合教职工数（人）
	指标值（万元/人）

	1
	创新创业学院

	4.21
	9
	0.47

	2
	国际设计学院

	17.00
	28
	0.61

	3
	国际教育学院

	30.29
	36
	0.84

	4
	机电学院

	118.98
	81
	1.47

	5
	健康管理学院

	19.08
	38
	0.50

	6
	马克思学院

	17.68
	18
	0.98

	7
	商学院

	184.00
	202
	0.91

	8
	珠宝学院

	68.69
	52
	1.32

	9
	信息技术学院

	102.50
	80
	1.28

	10
	艺术设计学院

	70.3
	91
	0.77

	11
	教育学院

	18.67
	82
	0.23

	12
	新闻学院

	50.00
	68
	0.74

	13
	外国语学院

	95.02
	88
	1.08

	14
	职业技术学院

	42.30
	68
	0.62

表2.5中，14个二级学院人均通用设备值1万元以上的有4个。
（3） 职能处室指标
职能处室指标包括：行政办公用房、通用设备共2项，详见下表。
表3.1 行政办公用房
	序号
	单位名称
	一级指标
	房屋和建筑物

	二级指标
	行政办公用房

	三级指标
	中层干部、高级职称及以上教职工人均办公室用房面积
	其他教职工人均办公室用房面积
	人均办公辅助用房面积

	数据
	行政办公用房面积（㎡）
	折合教职工数（人）
	指标值（㎡/人）
	行政办公用房面积（㎡）
	折合教职工数（人）
	指标值（㎡/人）
	办公辅助用房面积（㎡）
	折合教职工数（人）
	指标值（㎡/人）

	1
	对外交流办公室

	23.8
	4
	5.95
	46.2
	3
	15.40
	80.5
	7
	11.50

	2
	校工会

	19.5
	3
	6.50
	19.5
	1
	19.50
	277
	4
	69.25

	3
	教务处

	90.8
	6
	15.13
	213.5
	21
	10.17
	200.3
	27
	7.42

	4
	科研处

	20
	3
	6.67
	57.4
	3
	19.13
	—
	—
	—

	5
	继续教育学院

	35.5
	3
	11.83
	179.76
	12
	14.98
	14.4
	15
	0.96

	6
	学生处

	94.1
	10
	9.41
	187.1
	19
	9.85
	190.1
	29
	6.56

	7
	财务处

	41.7
	8
	5.21
	164.7
	18
	9.15
	55
	26
	2.12

	8
	招生办

	35.5
	4
	8.88
	78
	2
	39.00
	110.4
	6
	18.40

	9
	规划与质量办公室

	30.7
	8
	3.84
	113
	7
	16.14
	—
	—
	—

	10
	人事组织处

	23.2
	3
	7.73
	102.8
	12
	8.57
	28.6
	15
	1.91

	11
	教育服务公司

	90.2
	6
	15.03
	174
	22
	7.91
	85.1
	28
	3.04

	12
	校办

	153.3
	13
	11.79
	377.9
	52
	7.27
	183.6
	65
	2.82

	13
	资产管理处

	18
	3
	6.00
	142.5
	12
	11.88
	—
	—
	—

	14
	图书馆

	14
	2
	7.00
	222.8
	19
	11.73
	236.8
	21
	11.28

表3.1中，根据《公用房管理办法》规定，折合后计算，人均办公室面积标准值为7平方，人均办公辅助用房面积为2平方。
其中各职能处室中层干部、高级职称及以上教职工人均办公室用房方面，14个职能处室中有7个符合规定；其他7个职能处室中，超出标准值1倍以上的有2个，超出标准值0.5倍—1倍的有2个。
其他教职工人均办公室用房方面，所有职能处室均超出标准，其中超出标准值1倍以上的有6个，超出标准值0.5倍—1倍的有3个。
人均办公辅助用房方面，9个职能处室超出标准值，其中超出标准值1倍以上的有6个，超出标准值0.5倍—1倍的有1个。
需要说明的是，图书馆、校工会、招生办在办公用房方面，具有一定特殊性，比如图书馆的操作间、校工会的活动室、招生办的咨询接待室等共享了办公空间。
表3.2 通用设备
	序号
	单位名称
	一级指标
	设备

	二级指标
	通用设备

	三级指标
	人均通用设备值

	数据
	通用设备总值（万元）
	折合教职工数（人）
	指标值（万元/人）

	1
	继续教育学院

	18.15
	13
	1.40

	2
	对外交流办公室

	4.63
	5
	0.93

	3
	校工会

	4.96
	4
	1.24

	4
	教务处

	155.36
	24
	6.47

	5
	科研处

	5.99
	4
	1.50

	6
	学生处

	192.00
	29
	6.62

	7
	财务处

	38.97
	22
	1.77

	8
	招生办

	84.09
	4
	21.02

	9
	人事组织处

	19.14
	11
	1.74

	10
	规划与质量办公室

	14.76
	15
	0.98

	11
	教育服务公司

	25.34
	23
	1.10

	12
	校办

	222.07
	36
	6.17

	13
	资产管理处

	15.32
	14
	1.09

	14
	图书馆

	13.86
	21
	0.66

表3.2中，各职能处室人均通用设备值2万元以上的有4个，人均通用设备值1万元以上的有7个。
（4） 重点建设项目
重点建设项目指标包括：项目投入和项目产出共2项，详见下表。
表4.1项目投入
	序号
	单位名称
	一级指标
	固定资产投入

	二级指标
	基础设施建设投入
	仪器设备投入

	三级指标
	生均基础设施建设投入
	生均仪器设备投入

	数据
	基础设施建设投入总值（万元）
	折合培养学生人数（人）
	指标值（万元/人）
	仪器设备投入总值（万元）
	折合培养学生人数（人）
	指标值（万元/人）

	1
	机电学院

	179.6
	660
	0.27
	8
	660
	0.01

	2
	健康管理学院

	20
	827
	0.02
	204
	827
	0.25

	3
	商学院

	—
	—
	—
	85
	5761
	0.01

	4
	信息技术学院

	—
	—
	—
	40.1
	2963
	0.01

表4.2项目产出
	序号
	单位名称
	一级指标
	项目产出

	二级指标
	教学产出
	科研产出
	社会服务产出

	三级指标
	排课数（课时）
	培养学生人次（人次）
	论文（著作、专利）发表量
	对外服务收益（万元）

	数据

	1
	健康管理学院

	2575
	7502
	1
	0

	2
	机电学院

	0
	65（毕设人数）
	0
	0

	3
	商学院

	0
	0
	0
	0

	4
	信息技术学院

	0
	0
	35
	0

表4.1和4.2中，2021年度，已投入的项目，3个项目已有产出，1个项目产出尚未见成效。
三、工作成效
本年度完成了固定资产使用效率评价方案优化修订、数据采集和结果分析，主要成效有以下几点：
（一）初步掌握了学校各类固定资产使用效率的基本情况，为当前学校固定资产投入决策和以后的对比分析提供了一定的参考。
（二）发布了各二级学院、职能部门的固定资产使用效率结果，有助于各单位剖析本单位固定资产使用情况，挖掘资源潜力。
（三）进一步优化了指标结构，调整了数据采集的内容，更符合学校实际情况，为固定资产使用效率的信息化奠定了基础。
四、问题及展望
本年度虽然对使用效率评价方案进行了优化修订，但在具体工作中，仍发现一些问题，主要体现在：
（一）评价指标设计方面
1.评价指标的范围还不够。
在用房指标方面：对诸如图书馆操作间、工会活动等特殊教学、活动用房的评价缺失；
在通用设备指标方面：对打印机等通用办公设备配置率的问题未体现；
在教学科研设备指标方面：对专业教学设备使用效率的问题未体现（仅考察了大型精密设备）。
2.评价指标的规范性还不够，如排课数、大型仪器产出率、项目产出等一些指标的概念和评价方式还存在歧义或缺陷。
（二）数据采集效率方面
固定资产使用效率评价工作涉及全校各二级学院和职能部门，采集的数据量较大，需要耗费时间和人力较多，整体工作的统筹协调难度较大，加之该项工作的信息化程度较低，导致工作效率偏低。
（三）评价结果应用方面
关于评价结果的实际应用缺失，结果用于哪些方面、如何应用、产生的收益暂未涉及。
展望未来，通过加强固定资产使用效率评价指标内容和评价结果应用的研究；加强资产处、教务处、科研处同学校各二级学院、职能处室之间的沟通；加强固定资产使用效率评价的信息化程度，进而提升学校固定资产管理水平，提高学校固定资产使用效益。